
ПОЛОШКИ 
РЕГИОН

ПОСЛЕДНИТЕ ДВЕ ГОДИНИ 
БЕА ОДБЕЛЕЖАНИ ОД ЗНАЧАЈНИ 
ГЛОБАЛНИ НАСТАНИ ШТО КРЕИРАА 
ЗНАЧИТЕЛНИ НЕСИГУРНОСТИ И 
ОТВОРИЈА МНОГУ ПРЕДИЗВИЦИ 
ЗА ЗЕМЈАТА. ЗЕМАЈЌИ ГО ПРЕДВИД 
ПОЛИТИЧКИОТ КОНТЕКСТ ВО 
ЗЕМЈАВА И МНОГУБРОЈНИТЕ 
ПРЕДИЗВИЦИ, ВАЖНО Е ДА СЕ 
ОВОЗМОЖИ ПРОСТОР ЗА ДИЈАЛОГОТ 
ШТО НЕДОСТИГАШЕ, ДА СЕ 
АНАЛИЗИРААТ И ДА СЕ ТЕСТИРААТ 
ПЕРЦЕПЦИИТЕ НА ГРАЃАНИТЕ НА 
ТЕМАТА „НОВИТЕ ГЕОПОЛИТИЧКИ 
СЛУЧУВАЊА И ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“.

 ЛОКАЛНИ ДЕБАТНИ НАСТАНИ НАЦИОНАЛНА ДЕБАТА 
ЗА ДЕМОКРАТИЈА
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ВО ПЕРИОДОТ ОД ФЕВРУАРИ ДО ОК ТОМВРИ 2023 ГОДИНА , 

ИНСТИТУТОТ ЗА ЕВРОПСКА ПОЛИТИКА – СКОПЈЕ ОРГАНИЗИРАШЕ 

ТРИ ЛОК А ЛНИ ДЕБАТНИ ДИСКУСИИ СО 82 ГРАЃАН(К)И ОД 

РАЗЛИЧНИ ГРАДОВИ И РЕГИОНИ ОД ЗЕМЈАТА:

СКОПСКИ РЕГИОН

ПЕЛАГОНИСКИ
РЕГИОН

ЦЕЛТА НА ДИСКУСИИТЕ БЕШЕ ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА СВЕСТА И 

ГРАЃАНСКОТО УЧЕСТВО, КОРИСТЕЈЌИ ГО МЕТОДОТ НА ДЕБАТНА АНКЕТА И 

КОНЦЕПТИТЕ НА ДЕБАТНА ДЕМОКРАТИЈА И ГРАЃАНСКИ ДЕБАТИ.
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Битола и Прилеп

КОИ СЕ ПРЕПОРАКИТЕ НА ГРАЃАН(К)ИТЕ?

ПОДОБРУВАЊЕ НА БЕЗБЕДНОСНИТЕ 
К АПАЦИТЕТИ ПРЕКУ СОРАБОТК А 
СО ОБ СЕ И ДРУГИТЕ СОЈУЗНИЦИ, 

СО ФОКУС НА ДИЈА ЛОГ, РЕШАВАЊЕ 
НА ВНАТРЕШНИТЕ ПРЕДИЗВИЦИ И 

ПОД ДРШК А ЗА СТАБИЛНОСТ ВО 
РЕГИОНОТ.

ПОЕФИК АСНО УПРАВУВАЊЕ 
И ПРИФАЌ АЊЕ НА 

ЕКОНОМСКИТЕ РЕФОРМИ ЗА 
СТАБИЛИЗАЦИЈА НА 

ЕКОНОМИЈАТА.

ПОТРЕБНИ СЕ КОНКРЕТНИ ЧЕКОРИ ВО 
ПРОЦЕСОТ НА ПРИСТАПУВАЊЕ И 

ПРЕПОЗНАВАЊЕ НА НАПРЕДОКОТ И ОД 
СТРАНА НА ЕУ,  СО ЦЕЛ Д А СЕ ЗА ДРЖИ 

ПОД ДРШК АТА ЗА ЕВРОПСКИТЕ 
ИНТЕГРАЦИИ.

ЗАСИЛЕНА КОМУНИК АЦИЈА И 
ИНФОРМИРАЊЕ НА ПОШИРОКОТО 

ОПШТЕСТВО ОКОЛУ К ЛУЧНИТЕ 
СТРАТЕШКИ ДОГОВОРИ И ЧЕКОРИ НА 

ЗЕМЈАТА.

ЗГОЛЕМЕНИ НАПОРИ 
ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ 

ЗА ПРИСТАПУВАЊЕ КОН ЕУ СО 
АК ТИВНА ДИПЛОМАТИЈА, 

СОСРЕДОТОЧУВА ЈЌИ СЕ НА 
ВНАТРЕШНИТЕ РЕФОРМИ.

РАЗВИВАЊЕ И СПРОВЕДУВАЊЕ 
СТРАТЕГИИ ЗА НАМА ЛУВАЊЕ НА 

ЗАВИСНОСТА ОД ЕНЕРГЕТСКИ ИЗВОРИ, 
ПОД ДРШК А НА ВНАТРЕШНАТА 

ИНФРАСТРУК Т УРА И ВОВЕДУВАЊЕ 
МЕРКИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА 
ЕНЕРГЕТСК АТА ЕФИК АСНОСТ.

НАСТАНИТЕ СЕ ОРГАНИЗИРАНИ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТОТ „ПОТТИКНУВАЊЕ АНАЛИЗА НА ПОЛИТИКИ И ЈАВНА ДЕБАТА“. ПРОЕКТОТ Е ИМПЛЕМЕНТИРАН ОД ИНСТИТУТОТ ЗА 

ЕВРОПСКА ПОЛИТИКА – СКОПЈЕ ВО СОРАБОТКА СО ЦЕНТАРОТ ЗА ДЕЛИБЕРАТИВНА ДЕМОКРАТИЈА НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „СТЕНФОРД“ ВО САД И Е ФИНАНСИРАН ОД НАЦИОНАЛНАТА 

ФОНДАЦИЈА ЗА ДЕМОКРАТИЈА (NED).


